
Il presente verbale viene così sottoscritto: 

 

 IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO      

 F.to Lino Zedda F.to Dr.ssa Maria Bonaria Scala 

________________________ ________________________ 

 

 

 

 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Si attesta che copia della deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio di questo Consorzio per 

quindici giorni consecutivi a partire dal 02.01.2019 

 

Baressa 02.01.2019 

 

Reg. n. 01/2019  IL SEGRETARIO    

  F.to Dr.ssa Maria Bonaria Scala 

  ________________________ 

 
 

 

 

 

Copia conforme all’originale. 

 

Baressa, 02.01.2019 

  IL SEGRETARIO 

  F.to Dr.ssa Maria Bonaria Scala 

    
  ________________________ 

    
 

 

COPIA ALBO PRETORIO 

CONSORZIO DUE GIARE 
 

DELIBERAZIONE DELL’ASSEMBLEA CONSORZIALE 

 

N. 14 del 25.10.2018 

 

COPIA 
 

 

OGGETTO: “NOMINA DEL REVISORE DEI CONTI PERIODO 2018 -2021 

 

 

L’anno DUEMILADICIOTTO il giorno VENTICINQUE del mese di OTTOBRE alle ore 

18.00 in Baressa e nella sede dell’Assemblea del Consorzio. 

L’ASSEMBLEA CONSORZIALE 

 

convocata nei modi e nella forma di legge, si è riunita in prima  convocazione, nelle persone dei 

signori: 

 

  presente assente 

Marrocu Marco Rappr. Comune Albagiara X  

Steri Mauro Rappr. Comune Gonnosnò  X 

Zedda Lino Rappr. Comune Baradili X  

Porcu Giuseppe Rappr. Comune Curcuris X  

Concas Sandro  Rappr. Comune Nureci  X 

 Ardu Ilenia Rappr. Comune Pompu X 

 

 

Anedda Ramona Rappr. Comune Senis X  

Cau Massimo Rappr. Comune Sini X  

Marchi Sandro Rappr. Comune Villa Verde X  

Atzori Felice Rappr. Comune Usellus  X 

Giuseppe Minnei Rappr. Comune Assolo  X 

 

e con l’assistenza del Segretario Dr.ssa Maria Bonaria Scala. 

Il Presidente, Sig. Lino Zedda, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara 

aperta la riunione ed invita i convocati a deliberare sull’oggetto sopraindicato 

§§§§§§§ 

 



L’Assemblea Consorziale 
 

PREMESSO che sulla presente deliberazione il Responsabile del Servizio Amministrativo Finanziario in 

ordine alla regolarità tecnica contabile ha espresso parere favorevole ai sensi dell'art. 49, comma 1, del 

Decreto Legislativo 18 Agosto 2000, n. 267 e s.m.i.; 

 

VISTI:  

-  il D.Lgs. del 18 agosto 2000 n. 267 articoli 42 comma 4 ed art. 175 comma 4 del T.U.E.L;;  

-  il D.Lgs del 23.06.2011 n. 118;  

- lo Statuto del Consorzio Due Giare; 

 

VISTI: 

 il d.lgs. 18 agosto 2000, n. 267, ed in particolare l’articolo 234 e seguenti, e successive modifiche e 

integrazioni; 

 lo Statuto del Consorzio Due Giare; 

 il vigente Regolamento di contabilità; 

 il D.M. 25.09.1997, n. 475 “Regolamento recante norme per la determinazione dei limiti massimi del 

compenso spettante ai revisori degli enti locali”; 

 il D.M. 31.10.2001 “Determinazione dei limiti del compenso base annuo lordo spettante ai 

componenti degli organi di revisione economico finanziaria degli Enti Locali”; 

 il D.M. 20.05.2005 “Aggiornamento dei limiti massimi del compenso spettante ai revisori dei conti 

degli enti locali; 

 la legge 122/2010 di conversione del D.L. n. 78/2010; 

 la legge 148/2011 di conversione del D.L. n. 138/2011; 

 l’art. 36 della L.R. n. 2/2016; 

 

RICHIAMATI i seguenti atti:  

 

delibera di Assemblea Consorziale n 02 del 08.03.2018 con la quale si approvava il bilancio di previsione 

2018-2020; 

 

delibera del Consiglio di Amministrazione n 22 del 12.06.2018 con la quale si approvava la variazione n 

1 al bilancio 2018 – 2020, ratificata dall’Assemblea Consorziale con deliberazione n 10 del 02.08.2018; 

 

delibera del Consiglio di Amministrazione n 31 del 04.10.2018 con la quale si approvava la variazione n 

2 al bilancio 2018-2020, ratificata con deliberazione dell’Assemblea Consorziale n 12 del 25.10.2018; 

 

PREMESSO che il Titolo VII dell’ordinamento finanziario e contabile degli enti locali, approvato con 

d.lgs. 267/2000 (artt. 234-241) disciplina la revisione economico finanziaria degli Enti Locali; 

 

RICHIAMATI, in particolare i seguenti articoli: 

 234, comma 1 e 2, il quale prevede che i consigli comunali, provinciali e delle città metropolitane 

eleggono, con voto limitato a due componenti, un collegio di revisori composto da tre membri, di cui 

uno scelto tra gli iscritti al registro dei revisori contabili (presidente), uno scelto tra gli iscritti all’albo 

dei dottori commercialisti ed uno iscritto all’albo dei ragionieri; 

 234, comma 3, il quale prevede che nei comuni con popolazione inferiore a 15.000 abitanti, delle 

unioni di comuni e nelle comunità montane la revisione economico-finanziaria è affidata ad un solo 

revisore eletto dal consiglio comunale o dal consiglio dell'unione di comuni o dall'assemblea della 

comunità montana a maggioranza assoluta dei membri; 

 l'art. 235, comma 1, il quale stabilisce che l’organo di revisione dura in carica tre anni e non possono 

svolgere l'incarico per più di due volte nello stesso ente locale; 

 
ATTESO che questo Consorzio, avendo alla data del 31 dicembre 2016 una popolazione inferiore a 

15.000 abitanti, è tenuto alla nomina del Revisore unico dei conti; 

 

CONSIDERATO che: 

con deliberazione dell’Assemblea Consorziale n 12 del 30.11.2017 sì è proceduto alla nomina del Dott. 

Luciano Pirastru Organo di revisione economico – finanziario del Consorzio Due Giare per il triennio 

2017-2020; 

Il Dott. Luciano Pirastru ha rassegnato le proprie dimissioni dall’incarico di Revisore contabile dell’Ente 

in data 03 ottobre 2018 acclarate al protocollo dell’Ente in data 05 ottobre 2018 al n° 337; 

 

DATO atto che alla data attuale il Dott. Luciano Pirastru è in regime di prorogatio sino alla nomina del 

nuovo organo di Revisione Contabile; 

 

VISTO L’Avviso pubblico avente ad oggetto “ MANIFESTAZIONE DI INTERESSE PER LA NOMINA A 

REVISORE DEI CONTI DEL CONSORZIO DUE GIARE PERIODO TRIENNIO 2018/2021” pubblicato 

all’albo pretorio in data 18.10.2018 al n° 139 prot n 356;  

 

CONSIDERATO che entro la data di scadenza del 25.10.2010 ore 13.00 ha presentato apposita istanza 

lo studio del Dott. Marco Atzei in data 24.10.2018 acclarata al protocollo al n° 361; 

 

VISTO l’art. 36 della Legge Regionale 4 febbraio 2016, n. 2, recante norme sul “Riordino del sistema 

delle autonomie locali della Sardegna”, il quale ha disciplinato ex novo il sistema di nomina dei revisori 

dei conti degli enti locali della Sardegna, disponendo che a decorrere dal primo rinnovo dell’organo di 

revisione successivo all’entrata in vigore della legge stessa, i Revisori dei conti degli enti locali siano 

individuati con il sistema dell’estrazione pubblica, attingendo da un elenco che sarà predisposto 

dall’assessorato regionale agli enti locali, finanze e urbanistica secondo i criteri stabiliti con deliberazione 

della Giunta regionale. 

 

RICHIAMATI i seguenti atti:  

 

deliberazione della Giunta Regionale n. 14/35 del 23.03.2016, avente ad oggetto” Organo di revisione 

legale dei conti degli Enti Locali. Criteri per la redazione dell’elenco e disciplina transitoria. Legge 

Regionale 4 febbraio 2016 n 2 art 36”; 

 

deliberazione della Giunta Regionale n. 53/11 del 28.11.2017, avente ad oggetto” Deliberazione della 

Giunta regionale n. 14/35 del 23 marzo 2016. Elenco organo di revisione legale dei conti degli enti locali 

- Modalità di attribuzione dei crediti formativi e differimento termine anno 2017; 

 

DATO ATTO che l’art 3 dei suddetti criteri stabilisce che: 

“1. L’organo abilitato ad indicare la rosa di tre nomi per il revisore unico e di cinque nomi per il 

collegio dei revisori è il consiglio comunale o l’organo assembleare equivalente per gli altri enti. 

2. L’indicazione della rosa è effettuata dal consiglio comunale o dall’organo assembleare mediante 

deliberazione assunta con votazione a scrutinio segreto dove ciascun consigliere scrive nella propria 

scheda un nome solo e sono designati coloro che hanno raccolto il maggior numero di voti. 

Nel caso di collegio, l’organo che effettua l’indicazione della rosa deve assicurare il rispetto delle quote 

di genere ai sensi di quanto previsto nell’art. 36, comma 11, della legge regionale n. 2 del 2016. In caso 

di parità di voti è designato il revisore più giovane. 

3. L’organo abilitato ad effettuare l’estrazione pubblica è il consiglio comunale o l’organo assembleare 

equivalente per gli altri enti. Nel caso di collegio si procede ad estrazione fino al rispetto delle quote di 

genere di cui al citato art.36, intendendosi nulle le estrazioni del terzo componente dello stesso genere”; 

 

DATO ATTO che, con determinazione della Direzione Generale degli Enti Locali e Finanze Servizio 

degli Servizio demanio e patrimonio e autonomie locali di Nuoro e Olbia-Tempio n 1940 Prot n 33048 

del 24/07/2018 avente ad oggetto “Aggiornamento elenco regionale revisori legali dei conti degli Enti 

Locali per l’anno 2018 ai sensi della L.R. 4 febbraio 2016, n. 2, art. 36 e delle Deliberazioni della G.R. n. 

14/35 del 23/03/2016 e 53/11 del 28/11/2017. 

 

DATO ATTO, inoltre, che, ai sensi dell’art. 241 del d.lgs. 267/2000, con la stessa delibera di nomina 

l’Ente locale stabilisce il compenso spettante al Revisore nei seguenti termini: 

 con Decreto del Ministro dell’Interno vengano fissati i limiti massimi del compenso base spettante 

all’organo di revisione da aggiornarsi triennalmente; 

 l’Ente locale stabilisce il compenso spettante ai revisori con la stessa delibera di nomina; 

 l’importo annuo del rimborso delle spese di viaggio e per vitto e alloggio, ove dovuto, all’organo di 

revisione, non può essere superiore al 50% del compenso annuo attributo ai componenti stessi, al 

netto degli oneri fiscali e contributivi; 

 

VISTO il Decreto del Ministro dell’Interno del 20 maggio 2005, pubblicato in G.U. del 04.06.2005 n. 

128, che stabilisce i limiti massimi dei compensi annui lordi spettanti all’organo di revisione in 

ottemperanza al citato articolo 241 del D.Lgs. 267/2000; 

 

RILEVATO che ai sensi delle lett. a) e b) dell’art. 1 del predetto Decreto, il compenso sopra citato può 

essere maggiorato sino ad un massimo del 10% qualora la spesa media pro capite sia di parte corrente che 



in conto capitale, calcolata sulla base dell’ultimo preventivo approvato, sia superiore alla media nazionale 

per la relativa fascia demografica; 

 

PRESO ATTO che la manovra 2018 (Legge 27/12/2017 n° 205) non ha prorogato la disposizione 

contenuta nell'art. 6, comma 3, del dl 78/2010, la quale imponeva alle amministrazioni pubbliche una 

riduzione, nella misura del 10% dell'importo risultante alla data del 30 aprile 2010, degli emolumenti 

comunque corrisposti ad «organi di indirizzo, direzione e controllo, consigli di amministrazione e organi 

collegiali comunque denominati ed ai titolari di incarichi di qualsiasi tipo».  

 

DATO atto che attualmente il trattamento economico spettante al revisore dei conti è disciplinato dal 

Decreto del  ministero dell’interno del 20 maggio 2005 e che il Consorzio Due Giare è collocato nella 

fascia  demografica compresa tra i 3.000 ed i 4.999 abitanti e che sulla base dei presupposti normativi 

precedenti, il compenso annuo, previsto per la classe demografica di cui alla lett. C della tabella A) del 

D.M. 20.05.2005, da corrispondere al revisore dei conti per il triennio 2014–2017, tenuto conto dei 

massimali di cui al D.M. del 20.05.2005 e salvo modifiche demografiche nell’arco del triennio rilevate ai 

sensi dell’art. 156 del D.Lgs. 267/2000 è di Euro 5.900,00, da cui detrarre  la riduzione del compenso ai 

sensi dell’art.6, c.3, del D.L. 78/2010, nella misura del 10%, pari ad € 590,00, per un totale pari ad € 

5310,00, al totale così determinato va aggiunto il contributo cassa previdenziale ai sensi di legge (rivalsa  

INPS 4%), l’IVA (22%); 

 

EVIDENZIATO che: 

 ai revisori sono applicabili le norme sull’incompatibilità e sulla ineleggibilità previste dall’articolo 

236 del d.lgs. 267/2000; 

 in base all’art. 238 del d.lgs. 267/2000, l’affidamento dell’incarico di revisione è subordinato alla 

dichiarazione, resa nelle forme di cui al DPR 445/2000, con la quale il soggetto attesta il rispetto dei 

limiti di cui al comma 1 dell’art. 238, in quanto il revisore, secondo quanto disposto dal predetto 

articolo, non può assumere complessivamente più di otto incarichi, tra i quali: 

 non più di quattro comuni con popolazione inferiore ai 5.000 abitanti; 

 non più di tre in comuni con popolazione compresa tra i 5.000 e i 99.000; 

 non più di uno con popolazione pari o superiore a 100.000 di abitanti; 

 

RITENUTO di dover procedere alla nomina dell’Organo di revisione economico-finanziario del 

Consorzio Due Giare per il triennio 2017/2020, secondo l’art. 3 dei Criteri per la redazione dell’elenco, 

allegati alla deliberazione della Giunta Regionale n. 14/35 del 23.03.2016; 

 

RITENUTO pertanto necessario  avviare  il  procedimento  finalizzato all’individuazione del nuovo 

Revisore dei Conti per il triennio 2018/2021 attraverso l’applicazione della nuova disciplina di cui all’art. 

36 della L.R.2/2016; 

 

STABILITO che la nomina viene articolata in tre fasi successive e conseguenti, riepilogate come segue: 

1^ fase: votazione a scrutinio segreto per l’individuazione della rosa di tre nomi di professionisti iscritti 

nell’elenco regionale di cui in premessa, attingendo direttamente dall’elenco delle candidature presentate 

al Consorzio Due Giare, a seguito della pubblicazione dell’Avviso Pubblico, per la definizione delle 

designazioni dei tre professionisti che hanno raccolto il maggior numeri di voti; in caso di parità di voti 

viene designato il revisore più giovane; 

2^ fase: estrazione pubblica dalla rosa dei tre nomi designati, votata dall’Assemblea Consorziale; 

3^ fase: proclamazione del Revisore di conti 

 

RITENUTO altresì di demandare al Responsabile del Servizio finanziario gli ulteriori adempimenti in 

merito all’assunzione dell’impegno di spesa; 

 

Il Presidente, dunque, precisa le modalità di nomina del Revisore dei Conti e designa quale scrutatore la 

Consigliera Ramona Anedda che provvedono a distribuire le schede voto ai consiglieri presenti. 

Subito dopo le schede votate vengono raccolte in un’urna e si procede alle operazioni di scrutinio, 

ottenendo il seguente risultato: 

7 voti su sette votanti a favore del Dott. Marco Atzei 

 

VISTO l’esito della votazione che all’unanimità dei presenti ha nominato il Dott Marco Atzei  Revisore 

dei Conti del Consorzio Due Giare per il periodo 2018-2021 e che pertanto non si procede all’estrazione 

pubblica così come previsto dall’art 36 della L.R. 2/2016  

 

CON VOTAZIONE UNANIME, espressa in forma palese per alzata di mano; 

DELIBERA 
 

Le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente atto e né costituiscono motivazione ai 

sensi dell’art 3 della L. 241/1990 

 

DI nominare quale Revisore unico dei conti del Consorzio Due Giare per il periodo 26.10.2018 –25.10. 

2021 Luglio 2021, il Dott Marco Atzei nato a Chivasso il 17/05/1964 codice fiscale 

TZAMRC64E17C665O con studio in  Oristano Via Sardegna 70 iscritto all’elenco Regionale dei 

Revisori dei Conti al n 36 iscrizione revisori MEF n 80298; 

 

DI determinare, pertanto la misura annua lorda del compenso dovuto al Revisore così nominato sulla 

base del D.M. 20/05/2005, di seguito specificato: 

 Euro 5.900,00 compenso base in relazione alla fascia demografica di A) appartenenza del 

Consorzio; 

 Contributo previdenziale 4% pari ad Euro 236,00 

 Totale imponibile pari ad Euro 6.136,00 

 IVA 22% sull’imponibile pari ad Euro 1.349,22 

 Totale lordo pari ad Euro 7.485,22 

 

 

DI dare atto che le spese previste per l’organo di revisione contabile trovano copertura nel bilancio 2018-

2020 missione 01 programma 03 capitolo 1010 

 

DI DEMANDARE al Responsabile del Servizio finanziario gli ulteriori adempimenti in merito 

all’assunzione dell’impegno di spesa; 

 

RAVVISATA l’urgenza di predisporre tutti gli atti necessari e conseguenti all’adozione della presente 

deliberazione, con separata votazione unanime, la presente deliberazione viene dichiarata 

immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4° del T.U.E.L. – D. Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.; 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 


